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TIE TEEKKARITTAREKSI

Ensimmäiset naiset olivat tulleet TKK:n 
edeltäjään Polyteknilliseen Opistoon 1879, 
samana vuonna jolloin Helsingin Polytek-
nillinen koulu oli muutettu Polyteknillisek-
si Opistoksi antamaan tekniikan opetusta 
korkeimmalla tasolla. Vuonna 1908 nimi 
muutettiin Teknilliseksi korkeakouluksi ja 
oppilaitos sai yliopisto-statuksen.1 

Naisten opiskelulle Polyteknillisessä 
Opistossa ei ollut muodollisia esteitä. Si-
säänpääsyvaatimukset olivat samat naisille 
ja miehille. Naisarkkitehtejä tutkinut Renja 
Suominen-Kokkonen on tosin huomautta-
nut, että ruotsinkielisissä säännöissä puhut-
tiin vain miespuolisista henkilöistä, jolloin 
naisten ilmaantumista oppilaitokseen ei 
edes pidetty mahdollisena.2  Välillisesti nais-
ten opiskelua hidasti aluksi se, että vuoteen 
1901 asti naisten oli mahdollista suorittaa 
ylioppilastutkinto ainoastaan erioikeudella 
anottuaan vapautusta sukupuolestaan. Kui-
tenkin Polyteknisessä Opistossa opiskeli 
alusta saakka sekä miehiä että naisia, jotka 
eivät olleet suorittaneet ylioppilastutkintoa. 

Osa heistä opiskeli ylimääräisenä opiskeli-
jana. Ylimääräiset opiskelijat seurasivat ha-
luamiaan aineita oman valintansa mukaan, 
eikä heidän ollut pakko suorittaa koko tut-
kintoa. Vakinaisten opiskelijoiden oli seu-
rattava tutkintoon johtavaa opetussuunni-
telmaa. Muuten ylimääräisiä ja vakinaisia 
opiskelijoita kohdeltiin samanarvoisesti.3

Polyteknillisen Opiston ensimmäiset 
naisopiskelijat olivat ylimääräisiä opiskelijoi-
ta ja seurasivat opetusta taideaineissa. En-
simmäisenä naisopiskelijana pidetään Ida 
Melleriä. Hän opiskeli vuosina 1879–1883 
arkkitehtuuriosastolla muovailua, mutta ei 
koskaan valmistunut.4 Samana syksynä oli 
opinnot aloittanut myös  Helene Schjerf-
beck, jota ei kuitenkaan lainkaan merkitty 
Polyteknillisen Opiston oppilasmatrikkeliin. 
Ida Meller kirjattiin matrikkeliin vasta 1880, 
toisen opiskeluvuotensa syksyllä. Vuosi-
na 1879–1885 yhteensä seitsemän naista 
opiskeli taideaineita.5 Mellerin lisäksi heistä 
kolme muuta kirjattiin oppilasmatrikkeliin.6 
Suurin osa naisista seurasi opetusta vain 
vuoden ajan, eikä kukaan heistä suorittanut 
koko tutkintoa.7 
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Ensimmäinen koko tutkinnon suorit-
tanut nainen oli vuonna 1890 arkkitehdik-
si valmistunut Signe Hornborg. Samalla 
Hornborg oli todennäköisesti ensimmäinen 
arkkitehdiksi valmistunut nainen Euroopas-
sa.8 Ensimmäinen vakinaisena oppilaana 
opiskellut nainen valmistui vuosikymmen 
Hornborgin jälkeen. Hän oli vuonna 1894 
arkkitehtuurin opinnot aloittanut ja vuonna 
1901 valmistunut Blenda Nyberg. Historial-
linen tapaus oli huomioitu jopa oppilasma-
trikkelissa. Nybergin kohdalla luki suluissa 
”Första qvinliga ord.elev som fullständigt 
absolverat kurs i institutet”.9

Suomessa naiset alkoivat opiskella tek-
niikkaa melko varhain verrattuna moniin 
muihin maihin. Ensimmäisenä naiset oli 
hyväksytty tekniikan korkeakouluopintoi-
hin Zürichissä 1860-luvulla. 1870-luvulla 
valmistuivat ensimmäiset amerikkalaiset 
naisinsinöörit. 1800-luvun loppuun men-

nessä teknillisiin korkeakouluihin hyväk-
syttiin naisia myös Italiassa ja Venäjällä.10 
Ruotsissa ensimmäinen nainen opiskeli 
arkkitehtuuria 1897, tosin vakituisiksi oppi-
laiksi naiset hyväksyttiin vasta 1921. Saksa 
ja suurin osa muista Euroopan valtioista 
hyväksyi naisten tekniikan opiskelun 1900-
luvun alussa, viimeisten joukossa oli Ranska 
vuonna 1924.11 

NAISTEN MÄÄRÄ KASVAA

Vuosina 1887–1939 tekniikan opinnot 
Polyteknillisessä Opistossa ja Teknillises-
sä korkeakoulussa aloitti kaiken kaikkiaan 
291 naista. Aloittaneista arkkitehdiksi tai 
insinööriksi valmistui 192, kaksi kolmas-
osaa. Vuoteen 1939 mennessä 121 naista 
oli valmistunut Polyteknillisestä Opistosta 
tai Teknillisestä korkeakoulusta. 1800-luvun 

Lähteet: Polyteknillisen Opiston toimintakertomukset 1881–1908, TKKA; Teknillisen korkeakoulun 
vuosikertomukset 1908–1939, TKKA. Opinto-osastoa vaihtaneet naiset on laskettu kuviossa kahteen 
kertaan. Vuosien 1909–1914 aloittaneiden kokonaismääräksi on arvioitu 125, sillä vuoden 1915–1916 
vuosikertomuksen mukaan uusia opiskelijoita oli tuolloin 120–130 vuosittain.
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lopussa uusien opiskelijoiden joukossa oli 
nainen lähes joka vuosi. 1900-luvun alusta 
1920-luvun puoliväliin aloittaneiden naisten 
lukumäärä kasvoi hieman, kunnes 1920-lu-
vun lopussa ja 1930-luvulla lukumäärä alkoi 
kasvaa selvästi verrattuna aiempaan.12

Tekniikan alan naisopiskelijoiden luku-
määrän kasvu oli suoraan verrannollinen 
naisylioppilaiden määrän kasvuun. Naisten 
oikeus suorittaa ylioppilastutkinto ilman eri-
vapautta 1901 nosti naisten määrää korkea-
kouluopinnoissa, niin myös Polyteknillisessä 
Opistossa. 1920-luvun lopun ja 1930-luvun 
kasvu selittyi niin ikään naisylioppilaiden 
lukumäärän voimakkaalla kasvulla. 1930-
luvulla TKK:lla aloittaneiden naisopiskeli-
joiden lukumäärä kaksinkertaistui ja kaikista 
ennen vuotta 1940 opiskelleista naisista yli 
puolet aloitti opintonsa juuri 1930-luvulla.13 

Vaikka naisten lukumäärä kasvoi, ei 
Teknillisen korkeakoulun valitseminen tul-
lut aikaisempaa suositummaksi. Tekniikan 
alan opintoihin siirtyneiden naisten osuus 
ylioppilastutkinnon suorittaneista naisista 
pysyi suhteellisen samana 1900-luvun alusta 
1930-luvun lopulle. 1900–1910-luvuilla Po-
lyteknilliseen Opistoon ja Teknilliseen kor-
keakouluun oli siirtynyt 1–2 % ylioppilas-
tutkinnon suorittaneista naisista.14 Vuonna 
1935 kaikista korkeakouluissa opiskelleista 
naisista 2,8 % opiskeli Teknillisessä korkea-
koulussa, harvinaisempia olivat ainoastaan 
voimistelun ja teologian opinnot.15 Koska 
läheskään kaikki ylioppilastutkinnon suorit-
taneet naiset eivät jatkaneet opintojaan kor-
keakoulussa, tekniikan opinnot valinneiden 
osuus olisi matalampi, jos siinä huomioitai-
siin opintonsa päättäneet naiset. Vertailua 
vaikeuttaa myös se, että Polyteknillisessä 
Opistossa opiskeli naisia, jotka eivät olleet 
ylioppilaita, tosin heidän määränsä laski 
1900-luvulla.  Kuitenkin tekniikkaa opiskel-
leet naiset edustivat korkeintaan muutamaa 
prosenttia naisylioppilaista, eikä mahdolli-
nen kasvu ollut merkittävä.

Naisten osuus kaikista opiskelijoista 

pysyi kohtuullisen tasaisena 1920-luvun 
loppuun saakka. 1930-luvulla naisopiske-
lijoiden osuus läheni 10 prosenttia ja kor-
keimmillaan se oli 11,27 % vuonna 1936.16 
Aikaisempiin vuosikymmeniin verrattuna 
naisteekkareiden lukumäärä oli kasvanut 
suureksi, mutta verrattuna muihin yliopis-
toihin naisia oli tekniikan opinnoissa vain 
vähän. Jo vuonna 1930 kolmasosa kaikista 
yliopisto-opiskelijoista oli ollut naisia.17

Samalla kun naisten lukumäärä kasvoi, 
lisääntyi opintonsa aloittavien miesten lu-
kumäärä huomattavasti naisten vastaavaa 
lukua nopeammin. Teknillisessä korkeakou-
lussa opiskelleiden naisten lukumäärä pysyi 
noin sadassa 1930-luvun lopun ajan, mutta 
samanaikainen huima miesten lukumäärän 
kasvu jopa laski naisten osuutta. Vuonna 
1938 TKK:n kokonaisoppilasmäärä ohitti 
tuhannen.18 Toisen maailmansodan poikke-
usoloissa naisten osuus jatkoi kuitenkin kas-
vuaan. Vuonna 1940 opiskelijoista oli naisia 
lähes 12 prosenttia,19 lukuvuonna 1943–44 
naisia oli neljännes kaikista opiskelijoista.20 
Sota-aikana TKK:ta kutsuttiinkin pilkalli-
sesti ”Teknilliseksi tyttökorkeakouluksi”.21 
Sodan jälkeen naisten osuus kaikista opiske-
lijoista laski 1930-lukua edeltäneelle tasolle 
ja vasta 1970-luvulla naisia oli jälleen joka 
kymmenes.22 

SOPIVAT JA EPÄSOPIVAT ALAT

Naisten lukumäärän kasvaminen ei myös-
kään tarkoittanut naisten tasapuolista ja-
kautumista eri ammattiosastoille, vaan 
päinvastoin jakautuminen tietyille osastoil-
le ja opintosuunnille vahvistui. Tekniikkaa 
opiskelleista naisista suurin osa opiskeli 
arkkitehtuuria. Vuoteen 1939 mennessä 
valmistuneista naisista 74 % oli valmistunut 
arkkitehdiksi.  Insinööriosastoista ylivoi-
maisesti suosituin oli puolestaan kemiantek-
niikka. Insinööriksi valmistuneista puolet oli 
kemianinsinöörejä.23 Molemmat osastot oli-
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vat saaneet ensimmäiset naisopiskelijansa jo 
1800-luvun lopussa, kuitenkin kemianosas-
tolta ensimmäinen nainen valmistui vasta 
1915. Ensimmäinen naisinsinööri, Jenny 
Markelin-Svensson, oli valmistunut vuonna 
1905 rakennusinsinööriosastolta. Ammatti-
osasto oli miesvaltaisin ja Markelin-Svens-
son jäi ainoaksi osastolta valmistuneeksi 
naiseksi ennen toista maailmansotaa.24 

Polyteknillisen Opiston ja Teknillisen 
korkeakoulun kaksi muuta osastoa olivat 
konetekniikka ja maanmittaus. Konetek-
niikan osastolle ensimmäiset naiset olivat 
tulleet 1900-luvun alussa, myös 1920-lu-
vun vaihteessa konetekniikka koki hetkel-
lisen suosion naisten keskuudessa. Todel-
la naisten opiskelu osastolla yleistyi vasta 
1930-luvulla, vaikka konetekniikka oli ollut 
oppilaitoksen suurin ammattiosasto 1800-
luvun lopulta alkaen. Suurin osa naisista 

opiskeli tehdasteollisuuden opintosuunnal-
la, joka valmisti mm. tekstiiliteollisuuden 
tehtäviin.25 Viimeisenä naiset tulivat maan-
mittausosastolle, jonka opetusohjelma yh-
denmukaistettiin muiden osastojen opetus-
ohjelmien kanssa vasta vuonna 1933. Tähän 
saakka opinnot olivat kestäneet kaksi vuotta 
neljän sijaan, eivätkä osastolta valmistuneet 
saaneet käyttää insinööri-nimikettä. Alan ar-
vostusta laskivat alhaiset palkat ja fyysisesti 
raskas työ.26 Vuosina 1934–1939 yksikään 
nainen ei aloittanut maanmittausosastol-
la.27 Osaston alhainen status saattoi tehdä 
helpommaksi sen valitsemisen, sillä ympä-
ristön maanmittausta opiskelleisiin naisiin 
kohdistamat odotukset saattoivat niin ikään 
olla matalammat.

Arkkitehtuuri ja kemia koettiin naisille 
sopiviksi tekniikan aloiksi, koska niillä nais-
ten uskottiin pystyvän hyödyntämään nai-

Lähteet: Matrikkelit 1879–1943, TKKA. Kuviosta puuttuvat 1880-luvun lopussa taideaineita opiskelleet 
naiset, sillä heitä ei matrikkelitietoihin ollut kirjattu opiskelijaksi millekään osastolle. Opinto-osastoa 
vaihtaneet naiset on laskettu kuviossa kahteen kertaan.
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sellisia avujaan. Näiltä aloilta naisille löytyi 
myös työsarkaa: avustavia ja anonyymejä 
tehtäviä arkkitehtitoimistoista tai kotitöi-
den teollisia vastineita teollisuuden labo-
ratorioissa ja tekstiiliteollisuudessa.28 Ark-
kitehtuuri ja kemia olivat naisille tyypillisiä 
valintoja myös muualla. Esimerkiksi Ruot-
sissa ensimmäiset naisopiskelijat Kungliga 
Tekniska Högskolanissa aloittivat arkkiteh-
tuurin ja kemian osastoilla ylimääräisinä 
oppilaina 1900-luvun alussa. Ensimmäisen 
naisen pyrittyä opiskelemaan säädettiin, että 
naiset saivat opiskella vain heille sopiviksi 
katsottuja arkkitehtuuria, kemiaa, fysiikka ja 
elektrotekniikka. Kuitenkin elektrotekniik-
ka sai ensimmäisen naisopiskelijansa vasta 
1924.29 Määrittely naiselliseksi tai miehiseksi 
tekniikan alaksi ei noudattanut mitään yk-
siselitteistä logiikkaa, vaan se perustui ajan 
myötä muuttuviin mielikuviin.

Myös Aleksanterin yliopistossa naiset 
suosivat kemiaa. Vuonna 1893 yli puolet 
aloittaneista naisista kirjautui fysikaalisma-
temaattiseen osastoon. Kemiaa, fysiikkaa ja 
matematiikkaa opiskelleet naiset työskente-
livät yleensä opettajina, jota pidettiin erityi-
sen sopivana ammattina naisille. Osaston 
suosio säilyi 1930-luvulle saakka.30 Toisi-
naan naisteekkareiden vähäistä lukumäärää 
on perusteltu sillä, että tyttökouluissa ope-
tettiin vähemmän matemaattisia aineita.31 
Heikompaan peruskoulutukseen vetoami-
nen on kuitenkin ristiriidassa naisten suu-
relle lukumäärälle yliopiston fysikaalismate-
maattisella osastolla.

NAISEN LUONTO JA TEKNIIKKA

Naisten näkökulmasta katsottuna tekniikka 
säilyi yhtä miehisenä alana koko 1900-luvun 
alkupuolen. Miesten näkökulmasta tekniik-
ka kuitenkin alkoi naisistua, ja 1930-luvulla 
teekkarilehdissä keskusteltiinkin ahkeras-
ti naisten soveltuvuudesta tekniikan alal-
le. Naisten vähäistä lukumäärää tekniikan 

opinnoissa ei voida tyhjentävästi selittää 
konkreettisilla esteillä kuten heikolla perus-
koulutuksella, vaan naisten harvalukuisuu-
den syyn täytyi löytyä tekniikan kulttuurin 
arvomaailmasta. 

Tekniikan kulttuuria tuotettiin etenkin 
opintojen ja työelämän epävirallisissa käy-
tännöissä. Myös teekkarien oman lehden 
kautta luotiin ja vahvistettiin tekniikkaan 

Vuonna 1931 Teekkari-lehden kannessa oli kuva 
naisteekkareista rakennustyömaalla. Kuva-
tekstissä kerrottiin Polyteekissa olleen tuolloin 
57 naista, joista toiset jopa tekivät töitä. Kuva: 
Tekniikan ylioppilas 5/1931.
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liittyviä mielikuvia. Yksi tekniikkaa vahvasti 
luonnehtivista määreistä oli sukupuoli: tek-
niikka ja teknisyys liitettiin itsestään selvästi 
miehiin. Myös teekkari- ja teekkaritar -ni-
mitykset viittaavat siihen, että teekkari oli 
alleviivatusti tekniikan mies. Tekniikkaan 
liitettiin samoja ominaisuuksia kuin mie-
hiin, ja koska naisten ja miesten elinalueet 
yhteiskunnassa nähtiin toisistaan erillisinä 
ja toisilleen vastakkaisina, ei nainen sopinut 
miesten tekniikkaan. Naisiin ja miehiin lii-
tettyjä ominaisuuksia pidettiin luonnollisina, 
jolloin biologisilla eroilla saatettiin oikeuttaa 
tekniikan sukupuolittuneisuus.

Naisten fyysinen naisellisuus kyseen-
alaistettiin säännöllisesti 1930-luvun teek-
karilehdissä. Koska tekniikka oli miehistä, 
eivät tekniikan naiset voineet olla naisellisia. 
Rakennuksilla työskentelevä haalaripukui-
nen nainen oli tekniikkaan ja naiseuteen liit-
tyvän ristiriidan ruumiillistuma. Teekkarit-
tarien ulkomuoto pohditutti niin tekniikan 
alan sisällä kuin ulkopuolella. ”Miesmäisen 
ja reippaan” alan uskottiin vaativan samoja 
ominaisuuksia kuin urheilun,32 minkä aja-
teltiin heijastuvan naisteekkareiden ulkonä-
köön. Naisteekkarit kuvattiin usein fyysisesti 
miesmäisinä, ja keskustelu naisopiskelijoi-
den epänaisellisuudesta jatkui teekkarileh-
dissä ainakin 1950-luvulle.33

Tekniikan uskottiin vaativan myös sel-
laisia henkisiä ominaisuuksia, joita naisilla ei 
luonnostaan ollut. Tämän vuoksi naisten ei 
ajateltu suoriutuvan opinnoistaan kykyjen-
sä, vaan ahkeruutensa avulla. Naisteekkarit 
kuvattiin joko tekniikkaa ymmärtämättömi-
nä nukkeina tai liian teknisinä ja siten nai-
sellisuutensa menettäneinä.34 Onnistunut 
naisteekkari sen sijaan osasi yhdistää mie-
hisen tekniikan naiselliseen luonteeseensa: 
muurauslaastin ja puuterin ominaisuudet 
mahtuivat samaan päähän.

Vaikka jo tekniikan alalla toimiminen 
sai ympäristön liittämään naiseen miehisiä 
piirteitä, joutuivat tekniikan naiset myös 
omaksumaan ulkopuolisten miehisiksi tul-
kitsemia käytös- ja pukeutumistapoja sopeu-
tuakseen miehiseen kulttuuriin. 1900-luvun 
alussa arkkitehti Wivi Lönn joutui vaihta-
maan rakennustyömaalla hameen housuihin 
vähentääkseen naisarkkitehdin pätevyyteen 
kohdistuneita epäluuloja.35 1930-luvulla 
maanmittari Berit Paatsi, ”Pertti”, hyväk-
syttiin miesvaltaiseen yhteisöön urheilu-
menestyksensä ansioista.36 1930-luvulla 
maanmittariksi valmistunut Sirkka Liakka 
puolestaan muistettiin usein moottoripyö-
rästään.37 Moottoripyörä, urheilullisuus ja 
housut olivat kaikki eri aikoina vallinneita 
miehisiä symboleja, joiden avulla naisten oli 
helpompi sopeutua miehiseen alaan. 

Tekniikkaa opiskelleiden naisten naisel-
lisuuden kyseenalaistamisen ja heidän kyky-
jensä vähättelyn lisäksi naisten ja tekniikan 
epäsopivuutta korostettiin puhetavalla, joka 
oletti opiskelun motiiviksi aviopuolison löy-
tämisen. Opintojen aikana ja työelämässä 
miehet käyttivät usein ’pois naimisen’ il-
maisua keinona vähätellä naisten motiiveja 
tai jopa mahdollisuutena saada epätoivotut 
naisammattilaiset pois työelämästä.38 Stereo-
typia potentiaalisten aviomiesten runsauden 
motivoimasta naisteekkarista toistui teekka-
rilehtien sivuilla. Samalla naisten opiskelua 
pidettiin turhana, koska avioitumisen uskot-
tiin päättävän opinnot.

Oodi naiselle polyteekissa, Tekniikan ylioppilas 
1/1933, 23.
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TEKNIIKAN SUKUPUOLI

Naisten lukumäärä lisääntyi Polyteknillisen 
Opiston ajoista Teknillisessä korkeakoulus-
sa etenkin 1920- ja 1930-luvuilla. Kuiten-
kin naisten osuus jäi alhaiseksi verrattuna 
muihin korkeakouluihin, eivätkä tekniik-
kaan liitetyt sukupuolittuneet oletukset juu-
ri muuttuneet 1800-luvun lopun ja toisen 
maailmansodan alun välillä. Naisylioppilai-
den lukumäärän kasvu nosti naisten osuutta 
tekniikan opinnoissa, mutta tekniikan va-
linneiden naisten osuus naisylioppilaista ei 
juuri kasvanut. Tekniikan korkeakouluopin-
not eivät houkutelleet naisia, sillä tekniik-
kaan liitetty miehisyys teki tekniikan alasta 
epäsopivan valinnan naisille.

Feministiteoreetikko Joan W. Scott 
edustaa gender-historiaa, jonka mukaan su-
kupuoli on sosiaalisesti rakennettu katego-
ria ja ensisijainen tapa ilmaista yhteiskunnan 
valtasuhteita. Hänen mukaansa feministisen 
historiantutkimuksen tavoite on tehdä näky-
väksi vallan sukupuolittunut ja hierarkkinen 
rakentuminen. Valtasuhteet oikeutetaan su-
kupuolten välisillä biologisilla eroilla, jolloin 
niitä ei kyseenalaisteta.39 Myös tekniikan alal-
la sukupuoli oli keskeinen tekijä yhteiskun-
nallisen, sosiaalisen ja taloudellisen vallan 
jakamiselle. Tekniikan sopivuutta miehille ja 
epäsopivuutta naisille perusteltiin sukupuo-
leen liitetyillä biologisilla ominaisuuksilla ja 
eroilla, mikä teki tekniikan sukupuolittumi-
sen luonnolliseksi. Tekniikan kulttuuriin oli 
sisäänrakennettu oletus naisten ja miesten 
vastakohtaisuudesta ja tekniikan miehisyy-
destä, mikä määritteli naiset automaattisesti 
epäteknisiksi.

Johanna Vähäpesola on tarkastellut pro gradu 
-tutkielmassaan vuosina 1879–1939 opiskelleita 
naisarkkitehtejä ja -insinöörejä sekä tekniikan ja 
sukupuolen suhdetta. Vähäpesola työskentelee 
projektitutkijana Tekniikan museossa.

1 Nykänen 2007, 7, 22.
2 Suominen-Kokkonen 1992a, 74.
3 Polyteknillisen Opiston säännöt 1879, TKKA. 
Joissakin tutkimuksissa erivapausmenettelyn 
on esitetty koskevan opiskelua Polyteknillisessä 
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